



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGÃO N. 90037/2025
PAE n. 7.378/2025

ESCLARECIMENTO 4

1) O Edital, no subitem 9.4, letra “a”:

“9.4. Em relação à Qualificação Técnica, considerando a natureza do objeto, será exigida:

a) apresentação de atestado de capacidade técnica, emitido em favor do licitante (matriz ou filial), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove prestação de serviços compatíveis com o objeto solicitado, atendendo simultaneamente, no mínimo, 30% do quantitativo de municípios do lote, por meio de contrato firmado com uma única Empresa/Instituição;”

Entendemos que para atender ao subitem acima mencionado, os 30% do quantitativo de municípios do lote, a licitante deve apresentar entrega de serviços dentro do Estado de Santa Catarina. Correto nosso entendimento?

Resposta: Não está correto o entendimento. O atestado de capacidade técnica solicitado no subitem 9.4, letra “a”, do Edital, faz menção ao quantitativo de municípios do lote, não estabelecendo o local de prestação dos serviços.

2) Entendemos que a comprovação do atestado solicitado no item 9.4, alínea “a”, pode ser mediante atestado de rede MPLS, desde que atendido o quantitativo mínimo dos municípios de cada lote, no estado de Santa Catarina. Correto nosso atendimento?

Resposta: O entendimento está parcialmente correto. Serão aceitos atestados cujo objeto seja o fornecimento de rede MPLS (compatível com o objeto solicitado), porém o subitem 9.4, letra “a”, do Edital não estabelece o local de prestação dos serviços.

Giovanni Turazzi

Assessoria de Julgamento de Licitações